
VOLEBNÍ ŘÁD ŠKOLSKÉ RADY 

 

při Základní škole a mateřské škole Praskačka, Praskačka 60, 503 33 Praskačka. 

 

 
1. Volební řád upravuje volbu třetiny členů školské rady, kterou volí zákonní zástupci 

nezletilých žáků základní školy a třetiny členů školské rady, kterou volí pouze pedagogičtí 
pracovníci základní školy (včetně zaměstnanců-pedagogických pracovníků, kteří k termínu 
voleb čerpají mateřskou nebo rodičovskou dovolenou), délka volebního období členů 
školské rady je tři roky. 

 
2. Týž člen školské rady nemůže být současně jmenován zřizovatelem a zároveň zvolen 

zákonnými zástupci nezletilých žáků nebo zvolen pedagogickými pracovníky škol. 
 

3. Počet členů rady je stanoven usnesením Zastupitelstva obce Praskačky ze dne 26. dubna 
2005 na 6, z toho 2 členy jmenuje zřizovatel školy, 2 členy volí pedagogičtí pracovníci školy a 
2 členy volí zákonní zástupci nezletilých žáků školy. První školská rada byla zřízena 
k 1.1.2006. 

 
4. Třetina členů školské rady, kterou volí zákonní zástupci nezletilých žáků a třetina členů 

školské rady, kterou volí pedagogičtí pracovníci, se volí přímou volbou. 
 

5. K přípravě a provedení volby členů školské rady je ředitelem školy jmenována minimálně 
tříčlenná volební komise. Členy volební komise mohou být zákonní zástupci nezletilých žáků, 
člen navrhnutý zřizovatelem nebo pracovníci školy, kteří jsou podle § 167 školského zákona 
oprávněni volit členy školské rady, členem komise nemohou být kandidáti na členství v radě. 
Nominace jednoho člena volební komise bude nabídnuta zřizovateli, v případě nezájmu 
bude místo nabídnuto dalším osobám. 

 

6. Volební komise svolává k volbám členů do školské rady oprávněné osoby, kterými jsou podle 

§ 167 školského zákona zákonní zástupci nezletilých žáků a pedagogičtí pracovníci základní 

školy. Každá oprávněná osoba má právo navrhovat kandidáty na členství v radě. K platné 
kandidatuře je nutný souhlas navržené osoby. Návrh může oprávněná osoba učinit i sama za 

sebe. Návrhy kandidátů na členství v radě se předkládají volební komisi. Zástupci nezletilých 

žáků i pedagogičtí pracovníci nejsou v návrzích na kandidáty omezeni na zákonné zástupce 

nezletilých žáků či členy pedagogického sboru. V případě absence vztahu kandidáta ke škole 

od samého počátku je tato skutečnost zohledněna voliči již při volbě. V případě zániku 

vztahu kandidáta ke škole je postupováno dle bodu 13. tohoto volebního řádu. 
 

7. Volby se vyhlašují oznámením, které se zveřejní v základní škole na místech přístupných 

všem oprávněným osobám nejpozději 10 dnů přede dnem konání voleb. Oznámení obsahuje 

datum, dobu a místo konání voleb.  

 

8. Volební komise eviduje návrhy na kandidáty, zajišťuje hlasovací lístky pro volby členů školské 
rady, formou zápisů eviduje všechny osoby oprávněné volit členy školské rady, kteří využili 

svého volebního práva, zaznamenává výsledky hlasování a vyhlašuje výsledky voleb do 

školské rady. 

 



9. Členy školské rady volí oprávněné osoby tajným hlasováním, o zvolení kandidátů rozhoduje 

pořadí podle množství obdržených hlasů. Členem rady se stávají kandidáti, kteří získají 

nejvíce hlasů. V případě rovnosti hlasů rozhodne volební komise losem. 
 

10. V případě volby členů školské rady zákonnými zástupci nezletilých žáků se rozumí žáků dané 

základní školy, nikoliv školy mateřské. Volit může více zákonných zástupců nezletilého žáka, 
např. oba rodiče a každý má jeden platný hlas. Pokud základní školu navštěvují tři a více 

nezletilých žáků – sourozenců, kteří mají totožné zákonné zástupce, tito zákonní zástupci 

nezletilých žáků mají každý jeden hlas. Volba je možná pouze osobní účastí. 
 

11. Zápis o volbách do školské rady předává volební komise řediteli školy, který jej zveřejní a 
předá zvolené školské radě a zřizovateli školy. Do 15 dnů od voleb je možné podat odvolání 
příslušné volební komisi. 
 

12. Doplňovací a předčasné volby na uvolněná místa do školské rady se organizují obdobně jako 
volby řádné. Předčasné volby do funkce voleného člena školské rady lze konat, požádá-li o to 
ředitele školy alespoň většina voličů oprávněných podle odstavce 2 volit tohoto člena 
školské rady, která je podle volebního řádu nezbytná ke zvolení člena školské rady. 
Doplňovací volby do školské rady se v souladu s volebním řádem konají, přestane-li být 
volený člen školské rady jejím členem před skončením funkčního období. Funkční období 
člena školské rady zvoleného v předčasných nebo doplňovacích volbách končí shodně s 
funkčním obdobím členů školské rady zvolených v řádných volbách. 

 

13. Členství ve školské radě je čestné, zaniká uplynutím volebního období, odstoupením, 

úmrtím, zrušením školské rady, odsouzením člena pro úmyslný trestný čin, dnem 

jmenováním člena do funkce ředitele školy, v případě opakované neomluvené neúčasti na 

zasedání školské rady (2 případy) a dnem, kdy byl do funkce člena školské rady zvolen nový 

člen v předčasných či doplňujících volbách. Členství ve školské radě dále zaniká v případě 

zástupce pedagogických pracovníků, když přestane být v pracovně právním vztahu ke škole. 

U zákonných zástupců nezletilých žáků dnem, kdy přestane být tento nezletilý žák žákem 

dané školy. 

 

Schváleno usnesením Zastupitelstva obce Praskačka č. 2/3 dne 6. března 2019 

 

 
 

 

 

 
Ing. Pavel Capek 

starosta obce 


